
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 75                         DEL   10-3-2020

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Luca Marchesi, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 
del  31 luglio  2019,  adotta in  data odierna la  presente deliberazione,  costituita  da n.  6 pagine 
compreso il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Adesione al Progetto RETHINKWASTE “Rethinking municipal tariff system to 
improve  urban  waste  governance”  nell’ambito  del  Programma  Life  + 
Environmental  Governance  and  Information  2018.  Istituzione  del  fondo 
vincolato n. 1285.

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata la registrazione cont-
abile da parte del Servizio Eco-
nomico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 75                        del 10-3-2020-                                                                                           pag.  n. 2 di 6

Il Dirigente del Servizio Osservatorio Rifiuti riferisce quanto segue:

Premesso che:
- nel mese di aprile 2018 è stato pubblicato il bando per la presentazione di proposte progettuali  
nell’ambito del Programma LIFE+ Environmental Governance and Information per l’anno 2018;

-  ARPAV  con  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  112  del  27.12.2018  ha  approvato 
l’adesione alla proposta di progetto RethikWASTE "Rethinking municipal tariff systems to improve  
urban waste governance”, che ha l’obiettivo di favorire l’adozione della tariffazione puntuale da 
parte delle Amministrazioni comunali nell’ambito del sistema locale di gestione dei rifiuti.

L’obiettivo  del  progetto,  promosso da Etra  Spa,  in  qualità  di  Lead Partner,  è  quindi  quello  di 
supportare l’implementazione di sistemi di misurazione dei rifiuti  prodotti  (Pay as You Throw e 
Know As You Throw) al fine di contribuire alla riduzione della produzione di rifiuti urbani con un 
programma di formazione e sviluppo della governance.

Nell’ambito  del  progetto  RethinkWASTE  sarà  necessario  predisporre  delle  linee  guida  per 
l’applicazione  della  tariffa  puntuale  e  fornire  supporto  tecnico  ai  Comuni  tramite  formazione  e 
analisi dei piani.

ARPAV metterà a disposizione la propria competenza tecnico-scientifica nel monitorare gli effetti 
della tariffazione puntuale in alcuni Comuni che hanno già adottato sistemi di commisurazione del 
prelievo, nonché supportare l’implementazione dei modelli performanti individuati nelle aree pilota 
attraverso misure di disseminazione e comunicazione dei risultati nelle diverse aree territoriali del 
Veneto.

L’Agenzia,  in  qualità  di  partner,  attraverso  il  Servizio  Osservatorio  Rifiuti,  ha  l’opportunità  di 
ampliare le conoscenze già acquisite nell’ambito delle modalità di prelievo relative ai rifiuti urbani e 
nei costi del servizio ed approfondire le tematiche connesse agli effetti della misurazione puntuale 
sulla prevenzione della produzione dei rifiuti.

ARPAV nell’iniziativa collaborerà con i seguenti partner:

a) Lead Partner: Etra Spa;
b) Partner: Comune di Bitetto;
c) Partner: Comune di Varese;
d) Partner: ATA Rifiuti – Ancona;
e) Partner: IFEL-ANCI;
f) Partner: ARS Ambiente;
g) Partner: Comune di San Just Desvern (Catalogna –Spagna);
h) ARC – Agència de Residus de Catalunya (Spagna);
i) Partner:  ACR  –  Association  of  Cities  &  Regions  for  sustainable  resources 

management (Belgio);
j) LCA consultants (Danimarca).

Le azioni in cui ARPAV sarà formalmente coinvolta per il raggiungimento degli obiettivi progettuali 
sono le seguenti:
B.3.2.  -  Azione  di  valutazione  della  sostenibilità  economica  dell’introduzione  di  sistemi  di 
KAYT/PAYT finalizzata alla loro replicabilità;
B.4.2. - Azione di messa a punto dello strumento del GPP nei contratti di servizio delle PA;
B.5.2.  -  Azione  di  predisposizione  di  linee  guida  regionali  e  assistenza  a  50  amministrazioni 
comunali in Veneto nell’introduzione della tariffa nel proprio regolamento di gestione rifiuti.

La finalità e i contenuti del progetto sono coerenti con il disposto dell’art. 1, comma 2, della L.R.  
32/96 e s.m.i., istitutiva dell’Agenzia, configurandosi quale intervento finalizzato a favorire le attività 
di  prevenzione  della  produzione  di  rifiuti  e  garantisce  una  prosecuzione  e  ulteriore 



ARPAV – Deliberazione n. 75                        del 10-3-2020-                                                                                           pag.  n. 3 di 6

approfondimento delle attività di studio già realizzate da ARPAV in questo campo, con la possibilità 
di estenderle ad un contesto nazionale ed europeo.

Il  progetto  triennale  ha  avuto  inizio  il  1.7.2019  e  terminerà  il  30.6.2022  con  un  budget  di  € 
2.764.715,00 di  cui  € 135.265,00 destinati  alle  attività  di  ARPAV e in data 28.8.2019,  è stato 
siglato il  Grant Agreement tra EASME-Agenzia Esecutiva della Commissione Europea e ETRA 
Spa.
Il progetto viene finanziato con una quota comunitaria pari al 55% del totale ed un cofinanziamento 
del 45% di risorse proprie dei partner e pertanto ARPAV beneficerà di una quota comunitaria di € 
74.396,00, a fronte di un cofinanziamento proprio di € 60.869,00, tale partecipazione finanziaria 
sarà  rendicontata  prevalentemente  con  spese  di  personale  interno  dipendente  a  tempo 
indeterminato in quanto è prevista un’intensa attività  di  studio,  elaborazione dati  e formazione 
verso soggetti pubblici esterni, costi rendicontabili conformemente alle regole del Programma Life.

E’  necessario  che  ciascun  Partner  di  progetto,  come  previsto  dalla  regolamentazione  del 
Programma Life, sottoscriva con il  Lead Partner il  Partnership Agreement, trasmesso da ETRA 
Spa con  mail  acquisita  al  protocollo  ARPAV n.  15388  del  17/02/2020,  rivisto  a  seguito  della 
sostituzione tra i partner del Comune di Bitetto al Comune di Fabriano, che si allega sub A) a 
formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Il Partnership Agreement disciplina condizioni e termini di esecuzione delle attività del progetto, e i 
rapporti tra le Parti in conformità alle regole del Programma LIFE, già definite in sede di adesione 
al bando, e verrà sottoscritto in forma di scrittura privata con firma digitale.

Si propone di nominare Responsabile di progetto il  Dirigente del Servizio Osservatorio Rifiuti  - 
Lorena  Franz,  che  si  occuperà  del  coordinamento,  supervisione  e  esecuzione  delle  attività 
progettuali in capo ad ARPAV.

Si propone di nominare componenti ARPAV dello  Steering Committee  la Dirigente del Servizio 
Osservatorio Rifiuti Lorena Franz ed il collaboratore tecnico Stefania Tesser dello stesso Servizio.
Il  personale  dipendente  che  si  occuperà  della  gestione  tecnico-scientifica  del  progetto  viene 
nominalmente individuato nelle seguenti persone:

• Lorena Franz – Servizio Osservatorio Rifiuti;
• Stefania Tesser – Servizio Osservatorio Rifiuti;
• Lucia  Da  Rugna  - Servizio  Pianificazione  Controllo,  Educazione  alla  sostenibilità, 

trasparenza e anticorruzione

Nel caso in cui nelle fasi successive del progetto si rendesse necessaria l’acquisizione di nuove 
professionalità,  sarà  possibile  procedere  all’integrazione  di  personale  attraverso una lettera  di 
incarico del Direttore Generale.

Il piano di spesa previsto è il seguente:

Conto Descrizione Budget 2020 Budget 2021 Budget 2022 COS / CDR

0403080251
Competenze personale comparto 
ruolo tecnico – tempo determinato

€ 13.970,70 € 13.970,70 208000 SOR

0403080252
Oneri sociali personale comparto 
ruolo tecnico – tempo determinato

€   3.847,50 €   3.847,50 208000 SOR

0401030101 IRAP dipendenti €   1.181,80 €   1.181,80 208000 SOR

0401034501
Rimborsi spese adi dipendenti e a 
altri soggetti esterni (co.co.co., re-
visori, ecc.)

€   3.500,00 €   3.500,00 €   3.200,00 208000 SOR

0401033701 Altri servizi non sanitari da privato €   6.000,00 €   9.000,00 €   9.000,00 208000 SOR

0401054303 Formazione da privati €   2.196,00 208000 SOR



ARPAV – Deliberazione n. 75                        del 10-3-2020-                                                                                           pag.  n. 4 di 6

Totale € 30.696,00 € 31.500,00 € 12.200,00 208000 SOR

All’interno  delle  spese  generali  del  piano  di  spesa  è  prevista  una  quota,  pari  ad  €  4.000,00 
destinata al finanziamento di un corso di formazione di lingua inglese per il personale incaricato 
delle attività di progetto.

Dato atto che gli allegati indicati nel Partnership Agreement, ossia la Convenzione di Sovvenzione 
firmata tra la Commissione Europea e il  beneficiario incaricato del coordinamento con i relativi 
allegati e la modifica alla Convenzione di Sovvenzione firmata, sono stati già sottoscritti dal Lead 
Partner e da EASME e per tale motivo sono depositati in originale presso il Capo fila del progetto 
ETRA Spa.

Ritenuto  pertanto  di  istituire  il  fondo  vincolato  n.  1285  RethikWASTE  pari  ad  €  74.396,00  da 
registrare  al  conto  di  ricavo  0301040301  denominato  “Contributi  c/esercizio  da  altri  soggetti 
pubblici a destinazione vincolata” COS/CDR 208000.

Tutto ciò premesso:

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente del Servizio Osservatorio Rifiuti;

PRESO ATTO che il  Dirigente proponente ha attestato,  con relazione interna Prot.  ARPAV n. 
19585  del  27.02.2020  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell’istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento, anche in ordine di compatibilità con la legislazione nazionale e regionale, e che 
tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio competente;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Tecnica  competente  e  trasmessa 
contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Amministrativa;

VISTO il  Regolamento  ARPAV  approvato  dalla  Regione  del  Veneto  con  DGR n.  232  del  10 
febbraio 2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

VISTA la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche;

VISTA la Legge 28 giugno 2016, n. 132;

IN BASE ai poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 31 luglio 2019;

DELIBERA

1. di  approvare  l'adesione  di  ARPAV  in  qualità  di  Partner,  al  Progetto  RethikWASTE 
"Rethinking  municipal  tariff  systems  to  improve  urban  waste  governance”,  finanziato 
nell’Ambito  del  Programma Europeo  LIFE e  di  istituire  il  fondo  vincolato  n.  1285  di  € 
74.396,00, da registrare al conto di ricavo 0301040301 denominato “Contributi c/esercizio 
da altri soggetti pubblici a destinazione vincolata”  COS/CDR 208000: per l'anno 2020 € 
30.696,00, per l'anno 2021 € 31.500,00 e per l'anno 2022 € 12.200,00;

2. di  approvare lo  schema di  Partnership Agreement con il  Lead Partner ed i  partner del 
progetto  allegato  sub  A)  al  presente  provvedimento  a  formare  parte  integrante  e 
sostanziale, autorizzandone contestualmente la sottoscrizione in forma di scrittura privata 
con firma digitale;

3. di  nominare  Responsabile  del  Progetto  il  Dirigente  del  Servizio  Osservatorio  Rifiuti  e 
componenti ARPAV dello Steering Committee il Dirigente del Servizio Osservatorio Rifiuti 
Lorena Franz ed il collaboratore tecnico Stefania Tesser dello stesso Servizio;



ARPAV – Deliberazione n. 75                        del 10-3-2020-                                                                                           pag.  n. 5 di 6

4. di  individuare il personale dipendente che si occuperà della gestione tecnico-scientifica e 
amministrativa  del  progetto  come  segue:  Lorena  Franz  (Servizio  Osservatorio  Rifiuti), 
Stefania  Tesser  (Servizio  Osservatorio  Rifiuti),  Lucia  Da Rugna (Servizio  Pianificazione 
Controllo, Educazione alla sostenibilità, trasparenza e anticorruzione), dando atto che nel 
caso in cui le fasi successive del progetto si rendesse necessaria l’acquisizione di ulteriori 
professionalità, è possibile procedere all’integrazione di personale attraverso una lettera di 
incarico del Direttore Generale;

5. di approvare il seguente piano di spesa:

Conto Descrizione Budget 2020 Budget 2021 Budget 2022 COS / CDR

0403080251
Competenze personale com-
parto ruolo tecnico – tempo de-
terminato

€ 13.970,70 € 13.970,70 208000 SOR

0403080252
Oneri sociali personale com-
parto ruolo tecnico – tempo de-
terminato

€   3.847,50 €   3.847,50 208000 SOR

0401030101 IRAP dipendenti €   1.181,80 €   1.181,80 208000 SOR

0401034501
Rimborsi spese adi dipendenti 
e a altri soggetti esterni 
(co.co.co., revisori, ecc.)

€   3.500,00 €   3.500,00 €   3.200,00 208000 SOR

0401033701
Altri servizi non sanitari da 
privato

€   6.000,00 €   9.000,00 €   9.000,00 208000 SOR

0401054303 Formazione da privati €   2.196,00 208000 SOR

Totale € 30.696,00 € 31.500,00 € 12.200,00 208000 SOR

6. di  far  fronte  alla  spesa di  euro 48,00 per  l’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  mediante 
registrazione al conto 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e tributi", COS 102000 
per l’anno 2020;

7. di pubblicare la presente delibera ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Deliberazione n. 75                        del 10-3-2020-                                                                                           pag.  n. 6 di 6

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente Regola-
mento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’  copia  cartacea/informatica  conforme  alla  deliberazione  inserita  nella  raccolta  ufficiale  degli  atti  di  
ARPAV, composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


